Дело №

54RS0№-35 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

судьи Веселых А.Ю.

при секретарях судебного заседания Латыповой Н.А., Осиповой (Никитиной) М.В.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Стасюлиса И.В.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Ярового П.Б.

а также потерпевших Потерпевший №6, ФИО2, Потерпевший №3

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего в должности специалиста по маркетингу 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В 2017 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы для совершения мошенничества, то есть хищения путем обмана – денежных средств граждан под предлогом осуществления выгодных инвестиционных проектов.

Поскольку основными задачами, стоящими перед создаваемой организованной группой, являлись расширение масштабов преступной деятельности и её активизация, выраженная в систематическом совершении как можно большего числа преступных посягательств, ФИО1 решил привлечь в её состав новых участников.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в 2017 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ предложил ранее знакомым ФИО3 и неустановленным лицам (далее по тексту неустановленное лицо № и неустановленное лицо №) стать участниками создаваемой им постоянно действующей организованной группы в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода, принять участие вместе с ним в составе организованной группы в совершаемом преступлении – мошенничестве, то есть хищении путем обмана денежных средств в особо крупном размере у граждан, проживающих на территории Российской Федерации под предлогом осуществления выгодных инвестиционных проектов. Осуществлять преступную деятельность ФИО1 планировал, используя фирму «однодневку» ООО «СберПромИнновация», зарегистрированную на подставное лицо, которое фактически осуществлять финансово-хозяйственную деятельность не должно было.

В указанный период времени ФИО3, неустановленные лица № и №, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода согласились с предложением ФИО1 на совершение в составе организованной группы мошенничества, то есть хищения денежных средств путем обмана, в особо крупном размере у граждан, проживающих на территории Российской Федерации под предлогом осуществления выгодных инвестиционных проектов, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор. 

При этом ФИО3 и неустановленные лица № и № осознавали общественную опасность своих действий и действий каждого участника организованной преступной группы, предвидели наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желали его наступления.

В 2017 году в период до ДД.ММ.ГГГГ в целях реализации совместного преступного умысла для систематического совершения мошенничества организованной группой, неустановленное лицо №, выполняя указания организатора преступной группы ФИО1 о подборе лиц с низким уровнем материального достатка, готовых за денежное вознаграждение выполнить любое поручение, обратился к ранее знакомым ФИО4 и ФИО5 с предложением работы якобы менеджерами в коммерческой организации ООО «СберПромИнновация» и пригласил их на стажировку в 

<

адрес>, предложив высокую заработную плату. При этом неустановленное лицо № в данный период времени разъяснил ФИО4 и ФИО5, что их деятельность будет носить незаконный характер и заключаться в следующем: ФИО4 и ФИО5 должны будут стать участниками организованной преступной группы, и, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы, в соответствии с преступным планом, представляться обратившимся в ООО «СберПромИнновация» гражданам якобы менеджерами, сообщать ложные сведения о деятельности данного Общества, вводя граждан в заблуждение о своих истинных преступных намерениях, тем самым обманывать их, заключать инвестиционные договоры, а полученные по ним от граждан денежные средства похищать.

Не работающие и не имеющие постоянного источника дохода ФИО5 и ФИО4 на предложение неустановленного лица № согласились, став, таким образом, в указанное время участниками организованной преступной группы, возглавляемой ФИО1, вступив в предварительный преступный сговор. 

Таким образом, ФИО1, с целью совершения корыстного преступления на территории Российской Федерации, а именно хищения денежных средств граждан путем обмана в особо крупном размере, организованной преступной группой, в 2017 году период до ДД.ММ.ГГГГ создал устойчивую организованную группу, в состав которой вошли ФИО1, неустановленные лица №, №, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, распределив преступные роли между ними.

Указанные лица объединились в устойчивую, постоянно действующую организованную группу для совместного совершения мошенничества, то есть хищения путем обмана денежных средств, в особо крупном размере у граждан, проживающих на территории Российской Федерации, планировали долговременную совместную преступную деятельность, договорились совершать преступление по единому, совместно разработанному преступному плану, при необходимости корректируя его непосредственно перед совершением преступлений либо в процессе их совершения. 

В сложившейся устойчивой организованной преступной группе роли ее участников были распределены организатором организованной группы ФИО1 следующим образом:

ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя необходимые действия для совершения хищений денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, путем обмана, возложил на себя следующие функции:

- выполнение управленческих и командных функций в отношении участников организованной группы, как при совершении преступления, так и при обеспечении функционирования организованной группы;

- общее единоличное руководство созданной им организованной группой и координация действий её участников, путем дачи указаний;

- распределение между ним и участниками организованной группы ролей, прав и обязанностей; 

- поддержание жесткой дисциплины в организованной группе и соблюдения единых правил взаимоотношений и поведения, определение методов и способов конспирации незаконных действий участниками организованной группы;

- определял и разрабатывал принципы распределения доходов между членами организованной группы, финансировал, собирал и распределял денежные средства, полученные в результате мошенничества, членами организованной группы, поддерживал общую кассу, определял направления использования преступного дохода; 

- проводил инструктаж о правилах поведения членов организованной группы, в том числе о конспиративных мерах, оказывал психологическое давление на участников преступной группы, используя их материальную и моральную зависимость от него.

Неустановленное лицо №, являясь участником организованной преступной группы, входило в ее состав и выполняло: 

- беспрекословное исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы – ФИО1;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- организацию хозяйственной деятельности ООО «СберПромИнновация»;

- подбор лиц с низким уровнем материального достатка, готовых за денежное вознаграждение заключить от своего имени любые договоры, получение от указанных лиц копий и оригиналов персональных документов и предоставление их организатору преступной группы;

- обучение правилам общения лиц, используемых при совершении преступлений с гражданами – потенциальными клиентами данного Общества по вопросам размещения вкладов и выплаты процентов по ним.

- участие в распределении похищенных денежных средств, получая их часть от организатора организованной преступной группы – ФИО1

ФИО3, являясь участником организованной преступной группы, входил в ее состав и выполнял: 

- беспрекословное исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы – ФИО1;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- осуществление организации хозяйственной деятельности Общества;

- привлечение новых клиентов посредством дачи объявлений в СМИ;

- оформление в аренду офисных помещений для осуществления преступной деятельности;

- обеспечение условий для временного проживания на территории 

<

адрес> участников организованной группы, путем аренды жилья в 

<

адрес>;

- участие в распределении похищенных денежных средств, получая их часть от организатора организованной преступной группы ФИО1

Неустановленное лицо №, являлось участником организованной преступной группы, входило в ее состав, выполняло:

- беспрекословное исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы ФИО1;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- разрешение возможных конфликтов, возникающих в ходе осуществления преступной деятельности между членами организованной преступной группы, обеспечение охраны преступной деятельности организованной группы;

- проведение инструктажей о правилах поведения членов организованной группы, в том числе конспиративных мерах, оказание психологического давление на участников преступной группы; 

- участие в распределении похищенных денежных средств, получая их часть от организатора организованной преступной группы ФИО1

ФИО4, являясь участником организованной преступной группы, входил в ее состав и выполнял:

- беспрекословное исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы ФИО1;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- ведение переговоров с потенциальными клиентами ООО «СберПромИнновация» о заключении инвестиционных договоров;

- заключение инвестиционных договоров с клиентами ООО «СберПромИнновация»;

- получение денежных средств от клиентов ООО «СберПромИнновация», при заключении договоров, перечисление денежных средств на счет организатора группы – ФИО1; 

- участие в распределении похищенных денежных средств, получая их часть от организатора организованной преступной группы – ФИО1

ФИО5, являясь участником организованной преступной группы, входил в ее состав, выполнял:

- беспрекословное исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы ФИО1;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- ведение переговоров с потенциальными клиентами ООО «СберПромИнновация» о заключении инвестиционных договоров;

- заключение инвестиционных договоров с клиентами ООО «СберПромИнновация»;

- получение денежных средств от клиентов ООО «СберПромИнновация», при заключении договоров, перечисление денежных средств на счет организатора группы – ФИО1; 

- участие в распределении похищенных денежных средств, получая их часть от организатора организованной преступной группы – ФИО1

Роли руководителя и участников организованной группы были отведены ФИО1, неустановленным лицам №, №, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 Сознание и воля каждого участника организованной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к их собственным деяниям, но и к деяниям других ее членов.

В 2017 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя как руководитель и организатор организованной группы, имея организаторские способности, обладая возможностью планировать и прогнозировать события, принял на себя руководство созданной им организованной преступной группы, распределил роли между ее участниками, определил порядок и правила поведения внутри организованной группы, методы конспирации, способы связи, обещав каждому из участников организованной преступной группы материальное вознаграждение за выполнение роли в организованной группе.

Для обеспечения постоянной быстрой связи между участниками организованной группы при совершении преступлений, по указанию руководителя организованной преступной группы ФИО1 участники группы должны были использовать мобильные телефоны с установленными в них программой мгновенного обмена сообщений «Телеграмм».

Наличие мобильных средств связи, программ мгновенного обмена сообщений у руководителя организованной преступной группы ФИО1 и у участников организованной преступной группы позволяло им соблюдать меры конспирации, быстро связываться друг с другом при совершении конкретного преступления. 

Все члены организованной группы находились на постоянной связи с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 для получения его указаний и выполнения отведенной им роли в совершении преступлений.

В целях конспирации, опасаясь быть разоблаченными правоохранительными органами при совершении мошенничества, между руководителем организованной преступной группы ФИО1 и членами организованной преступной группы имелась договоренность о том, что при гражданине Российской Федерации, в отношении которого они будут совершать мошеннические действия, а также при подаче рекламных объявлений на информационных ресурсах и в иных случаях они должны будут представляться вымышленными именами. 

Кроме того, действуя согласно разработанному плану и четкому распределению ролей между участниками, по отработанной системе конспирации и защиты от правоохранительных органов, для осуществления ответа на звонок ранее незнакомых граждан, обращавшихся к ним с целью заключения инвестиционных договоров, решили использовать стационарные и мобильные телефоны и сим-карты операторов сотовой связи ПАО «Мегафон», ООО «Т-2 Мобайл», ПАО «Вымпелком», оформленные на посторонних лиц и вымышленные данные.

Состав указанной организованной группы был стабилен, ее члены действовали совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, были сплочены между собой единым, преступным умыслом и общей целью незаконного обогащения, а так же родственными связями. Их преступные действия имели постоянство форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений, и разделением, вырученных от совершения мошенничества денежных средств, что характеризовало устойчивость организованной группы.

Действуя согласно совместно разработанному преступному плану, в апреле 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на совершение мошенничества в особо крупном размере организованной группой, выполняя свою преступную роль, с целью придания законного вида преступной деятельности, желая сохранить сведения о себе в тайне, находясь на территории 

<

адрес>, обратился к ранее незнакомому ему ФИО6 с предложением за денежное вознаграждение зарегистрировать на себя коммерческую организацию ООО «СберПромИнновация», где последний, формально являясь директором и учредителем организации, не будет принимать каких-либо решений, связанных с ее деятельностью. ФИО6 не поставленный в известность ФИО1 об истинных преступных намерениях последнего, согласился на указанное предложение. 

После чего, в апреле 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, оформил решение единственного учредителя № ООО «СберПромИнновация» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принял решение учредить ООО «СберПромИнновация», утвердить Устав Общества, уставной капитал Общества в размере 10 000 рублей 00 копеек, что составляет 100% уставного капитала Общества, назначить Генеральным директором Общества ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом фактическим руководителем ООО «СберПромИнновация» являлся ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратился в Инспекцию Федеральной налоговой службы № по городу Москве, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, домовладение 3, стр. 2, с целью регистрации на свое имя общества с ограниченной ответственностью «СберПромИнновация» (далее по тексту ООО «СберПромИнновация»), выступая в качестве учредителя и директора.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от ДД.ММ.ГГГГ №129-ФЗ, руководитель Межрайонной ИФНС РФ № по 

<

адрес>, будучи не осведомленным о преступных намерениях организатора преступной группы – ФИО1 и других участников организованной преступной группы, вынес решение №А о государственной регистрации общества с ограниченной ответственностью «СберПромИнновация».

В период с октября 2017 года по ноябрь 2017 года ФИО5 и ФИО4, согласно отведенной им преступной роли в организованной преступной группе, прибыли в 

<

адрес> по указанию организатора преступной группы ФИО1, где находясь в арендованном офисном помещении №, в 

<

адрес>, ФИО5 и ФИО4, где при личной встрече с неустановленным лицом №, ранее пригласившим их на стажировку и разъяснившим суть неправомерной деятельности ООО «СберПромИнновация», получили навыки общения с гражданами, которые будут обращаться для заключения инвестиционных договоров, решения вопросов размещения вкладов и выплаты процентов по ним.

В период с середины октября 2017 года до начала ноября 2017 года ФИО5 и ФИО4, в соответствии с отведенными им преступным ролям, действуя согласно преступному плану, по указанию организатора организованной группы ФИО1 и неустановленного лица №, прибыли в 

<

адрес>, где уже находился участник организованной преступной группы ФИО3

ФИО3, согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, действуя совместно и согласованно, в соответствии с преступным планом, осознавая преступных характер своих действий и действий каждого участника организованной группы, учитывая, что участники организованной группы ФИО5 и ФИО4 места жительства в 

<

адрес> не имели и фактически проживали на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, по указанию руководителя и организатора организованной преступной группы ФИО1 для временного проживания участников организованной группы в 

<

адрес> подыскал в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ и арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>228, обеспечив, таким образом, условия для временного проживания на территории 

<

адрес> ФИО4 и ФИО5 – участников организованной преступной группы, с целью дальнейшего осуществления незаконной преступной деятельности. 

Кроме того, ФИО3, согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, ДД.ММ.ГГГГ по указанию организатора организованной группы ФИО1 заключил договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Фирма Круиз» и ООО «СберПромИнновация» в лице генерального директора ФИО6 о предоставлении во временное пользование за плату нежилого помещения, расположенного на 1 этаже по адресу: 

<

адрес>, Красный проспект, 28, офис №, для пользования под офис, для совершения преступления. 

Для обеспечения нормального функционирования ООО «СберПромИнновация», придания имиджа процветающей организации, и как следствие, достижения организованной группой своей преступной цели, ФИО3, согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, действуя совместно и согласованно с остальными участниками преступной группы, в 2017 году, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ оснастил офис оргтехникой и качественной мебелью, подготовил необходимые бланки договоров от указанной организации, печати, иные документы, разместил на входе в помещение вывеску с наименованием организации ООО «СберПромИнновация».

Для вовлечения в ООО «СберПромИнновация» наибольшего числа граждан, и тем самым в целях постоянного обладания предметом преступного посягательства – вкладами граждан, ФИО3, согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, действуя совместно и согласованно с остальными участниками преступной группы, разместил в 2017 году в период до ДД.ММ.ГГГГ в различных средствах массовой информации 

<

адрес> рекламу с призывом к гражданам вносить денежные средства под 32% до 52% годовых в доходные проекты этого общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий этих договоров. 

ФИО4 и ФИО5, являясь активными членами организованной группы, действуя совместно и согласованно, в соответствии с преступным планом, осознавая преступный характер своих действий и действий каждого участника организованной группы, в период с октября 2017 до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисном помещении №, расположенном по адресу: Красный проспект, 28 

<

адрес>, который ранее подыскал и арендовал ФИО3, представляясь якобы менеджерами ООО «СберПромИнновация», а так же вымышленными паспортными данными, сообщали обратившимся в офис организации гражданам ложные сведения о деятельности данного Общества, вводя последних в заблуждение о своих истинных преступных намерениях, тем самым обманывали их, заключали инвестиционные договоры, с целью хищения в последующем их денежных средств. 

Для достижения цели – внешне добровольной передачи потерпевшими денежных средств после заключения инвестиционных договоров и передачи гражданами в кассу данного Общества денежных средств по указанию ФИО1, ФИО4 и ФИО5 гражданам выдавались квитанции к приходным кассовым ордерам на сумму вклада, график выплаты компенсаций.

С целью побудить граждан, сомневающихся в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства, ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 информировали граждан о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

Похищенные у граждан путем обмана денежные средства ФИО4 и ФИО5 по указанию руководителя организованной преступной группы ФИО1 впоследствии перечисляли последнему, используя банковскую систему «Киви- кошелек». Далее указанные денежные средства распределялись организатором организованной группы ФИО1 между участниками организованной группы.

Для достижения преступной цели ФИО1, неустановленные лица №, №, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 следовали основополагающим принципам деятельности организованной преступной группы: 

организованности участников преступной группы, выраженной в единой, преступной цели, направленной на незаконное обогащение, в четком распределении ролей и функций между участниками группы, в осуществлении каждым членом организованной группы своей преступной роли, определенной организатором;

устойчивости, выраженной в четко разработанной схеме совершения преступлений, в объединении входящих в состав организованной преступной группы лиц, общим умыслом на совершение преступления, в совместном и согласованном характере действий членов группы, направленных на ее укрепление, в вовлечении новых участников при расширении масштаба деятельности;

сплоченности, выраженной в устойчивой связи между членами организованной группы ввиду общности и круга общения, наличии у членов группы общих интересов и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, в заранее разработанных и согласованных формах поведения в случае возможного уголовного преследования, предполагающих отрицание факта совершенных преступлений;

наличия руководителей;

наличия разработанного плана;

наличия тщательной конспирации преступной деятельности, с целью избежания разоблачения ее участников правоохранительными органами; 

Таким образом, в период с октября 2017 до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и её участники неустановленные лица № и №, ФИО3, ФИО4, ФИО5, действуя совместно и согласованно, организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств граждан путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.:

Так, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 в газетах «Соседи» и «Ва-Банкъ» увидела объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения, и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52 % годовых в доходные проекты данного Общества, в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №1, не подозревающую об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №1, введенная в заблуждение ООО «СберПромИнновация», приняла решение о вложении принадлежащих ей денежных средств в сумме 500 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время Потерпевший №1, не подозревающая о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратилась в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день, в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес>, ранее арендованным участником организованной преступной группы ФИО3, для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с преступным планом и распределенными ролями, во главе руководителя организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №1, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №1 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнюю. 

После чего ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №1, предложили ей заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ей денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус – страховую премию (3% от суммы вклада) в размере 15 000 рублей для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5, а так же остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №1 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №1, будучи введенная в заблуждение ФИО5 и ФИО4, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, согласилась на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №1, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенная в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключила с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 46% годовых и передала в качестве инвестиций денежные средства в сумме 500 000 рублей, якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №1 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 500 000 рублей Потерпевший №1 в указанный день и в указанном месте передала ФИО4, представившимся ей вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 500 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их в составе организованной преступной группы, путем обмана, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №1, причинив ей ущерб в крупном размере на указанную сумму.

С целью усыпить бдительность Потерпевший №1, сомневающейся в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства, ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали ее о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана Потерпевший №1 и введения ее в заблуждение относительно своих преступных намерений, выписал ей квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация», и передал Потерпевший №1 

Похищенные у Потерпевший №1 путем обмана денежные средства в сумме 500 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 500 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ей своими действиями ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

Кроме того в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 в газете «Комсомольская Правда» увидела объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения, и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52 % годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №2, не подозревающую об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №2, введенная в заблуждение ООО «СберПромИнновация», приняла решение о вложении, принадлежащих ей денежных средств в сумме 180 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время Потерпевший №2, не подозревающая о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратилась в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованном участником организованной преступной группы ФИО3 для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный корыстный умысел участников организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №2, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №2 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнюю. После чего ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №2, предложили ей заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ей денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус – страховую премию (3% от суммы вклада) в размере 9 000 рублей для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №2 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №2, будучи введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы согласилась на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №2, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенная в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключила с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 52% годовых и передала в качестве инвестиций денежные средства в сумме 180 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №2 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 180 000 рублей Потерпевший №2 в указанный день и в указанном месте передала ФИО4, представившемуся ей вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 180 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их в составе организованной преступной группы, путем обмана, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №2, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму. 

С целью усыпить бдительность Потерпевший №2, сомневающейся в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали последнюю о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана и введения в заблуждения относительно своих преступных намерений Потерпевший №2 выписал ей квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация» и передал последней. 

Похищенные у Потерпевший №2 путем обмана денежные средства в сумме 180 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 180 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, причинив ей своими действиями значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3 в газете «Соседи» увидела объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения, и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52 % годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №3, не подозревающую об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №3, введенная в заблуждение ООО «СберПромИнновация», приняла решение о вложении принадлежащих ей денежных средств в сумме 1 400 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №3, не подозревающая о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратилась в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованном участником организованной преступной группы ФИО3 для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный корыстный умысел участников организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №3, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №3 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнюю. После чего, ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана ФИО8, предложили ей заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ей денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус в размере 70 000 рублей – страховой премии (3% от суммы вклада) для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №3 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №3, будучи введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы согласилась на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №3, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенная в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключила с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 57% годовых и передала в качестве инвестиций денежные средства в сумме 1 400 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №3 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 1 400 000 рублей Потерпевший №3 в указанный день и в указанном месте передала ФИО4, представившимся ей вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом, ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 1 400 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана в составе организованной преступной группы, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №3, причинив ей ущерб в особо крупном размере на указанную сумму. 

С целью усыпить бдительность Потерпевший №3, сомневающейся в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали ее о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана и введения в заблуждение относительно своих преступных намерений Потерпевший №3, выписал ей квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация» и передал последней. 

Похищенные у Потерпевший №3 путем обмана денежные средства в сумме 1 400 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 1 400 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, причинив ей своими действиями ущерб в особо крупном размере на указанную сумму. 

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №4 в газете «Телесемь» увидел объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №4, не подозревающего об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №4, введенный в заблуждение ООО «СберПромИнновация», принял решение о вложении принадлежащих ему денежных средств в сумме 57 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №4, не подозревающий о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратился в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, в указанный день, находясь в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованном участником организованной преступной группы ФИО3 для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №4, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №4 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнего. После чего ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №4 предложили ему заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ему денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус – страховую премию (3% от суммы вклада) в размере 1 710 рублей для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №4 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №4, будучи введенный в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, согласился на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №4, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенным в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключил с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 54% годовых и передал в качестве инвестиций денежные средства в сумме 57 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №4 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 57 000 рублей Потерпевший №4 в указанный день и в указанном месте передал ФИО4, представившимся последнему вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом, ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 57 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их в составе организованной преступной группы, путем обмана, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №4, причинив ему значительный ущерб на указанную сумму. 

С целью усыпить бдительность Потерпевший №4, сомневающегося в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали Потерпевший №4 о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана Потерпевший №4 и введения его в заблуждение относительно своих преступных намерений выписал ему квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация» и передал последнему. 

Похищенные у Потерпевший №4 путем обмана денежные средства в сумме 57 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 57 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, причинив ему своими действиями значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №5 в газете «Комсомольская Правда» увидела объявление о деятельности организации ООО «СберПромИнновация», которая расположена по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения, и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №5, не подозревающую об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №5, введенная в заблуждение ООО «СберПромИнновация», приняла решение о вложении принадлежащих ей денежных средств в сумме 80 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №5, не подозревающая о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратилась в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованном участником организованной преступной группы ФИО3 для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Потерпевший №5, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №5 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнюю. После чего ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №5 ей заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ей денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус – страховую премию (3% от суммы вклада) в размере 4 000 рублей для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №5 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №5, будучи введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, согласилась на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №5, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенная в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключила с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 53% годовых и передала в качестве инвестиций денежные средства в сумме 80 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №5 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 80 000 рублей Потерпевший №5 в указанный день и в указанном месте передала ФИО4, представившимся ей вымышленным именем «Фатеев Игорь»,. Таким образом ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 80 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана в составе организованной преступной группы, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №5, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму. 

С целью усыпить бдительность Потерпевший №5, сомневающейся в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали последнюю о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана Потерпевший №5 и введения ее в заблуждение относительно своих преступных намерений выписал ей квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация» и передал последней. 

Похищенные путем обмана у Потерпевший №5 денежные средства в сумме 80 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 80 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, причинив ей своими действиями значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №6 в газетах «Ва-Банкъ» и «Соседи» увидел объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения, и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №6, не подозревающего об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №6, введенный в заблуждение ООО «СберПромИнновация», принял решение о вложении принадлежащих ему денежных средств в сумме 60 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время Потерпевший №6, не подозревающий о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратился в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес> с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованном участником организованной преступной группы ФИО3 для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №6, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №6 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнего. После чего ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №6, предложили ему заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ему денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус – страховую премию (3% от суммы вклада) в размере 3 000 рублей для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №6 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №6, будучи введенный в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, согласился на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в утреннее время Потерпевший №6, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенным в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключил с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под расчет 54% годовых и передал в качестве инвестиций денежные средства в сумме 60 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №6 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 60 000 рублей Потерпевший №6 в указанный день и в указанном месте передал ФИО4, представившемуся ему вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 60 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана в составе организованной преступной группы, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №6, причинив ему значительный ущерб на указанную сумму.

С целью усыпить бдительность Потерпевший №6, сомневающегося в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали Потерпевший №6 о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана и введения в заблуждения относительно своих преступных намерений Потерпевший №6 выписал ему квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация» и передал последнему. 

Похищенные путем обмана у Потерпевший №6 денежные средства в сумме 60 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 60 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, причинив ему своими действиями значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №7 в журнале «Соседи» увидел объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №7, не подозревающего об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №7, введенный в заблуждение ООО «СберПромИнновация», принял решение о вложении принадлежащих ему денежных средств в сумме 30 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время Потерпевший №7, не подозревающий о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратился в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованном участником организованной преступной группы ФИО3, для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Потерпевший №7, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №7 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнего. После чего ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №7 предложили ему заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ему денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус – страховую премию (3% от суммы вклада) в размере 1 500 рублей для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №7 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №7, будучи введенным в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, согласился на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в утреннее время Потерпевший №7, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенным в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключил с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 46% годовых и передал в качестве инвестиций денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №7 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 30 000 рублей Потерпевший №7 в указанный день и в указанном месте передал ФИО4, представившимся ему вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 30 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана в составе организованной преступной группы, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №7, причинив ему значительный ущерб на указанную сумму.

С целью усыпить бдительность Потерпевший №7, сомневающегося в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства, ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировалиПотерпевший №7 о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана Потерпевший №7 и введения его в заблуждение относительно своих преступных намерений выписал ему квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация», и передал последнему. 

Потерпевший №7, будучи обманутым и не подозревающий о том, что условия по договору выполнены не будут, доверяя ФИО4 и ФИО5, а так же тому, что ООО «СберПромИнновация» якобы осуществляет законную деятельность, решил вновь обратиться в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора и вложить принадлежащие ему денежные средства в сумме 70 000 рублей в качестве инвестиции в ООО «СберПромИнновация», намереваясь получить прибыль в виде процентов по вкладу. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время Потерпевший №7, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенным в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключил с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 53% годовых и передал в качестве инвестиций денежные средства в сумме 70 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №7 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 70 000 рублей Потерпевший №7 в указанный день и в указанном месте передал ФИО4, представившемуся ему вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 70 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана в составе организованной преступной группы, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №7, причинив ему значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана Потерпевший №7 и введения его в заблуждение относительно своих преступных намерений, выписал ему квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация», и передал последнему. 

Похищенные у Потерпевший №7 путем обмана денежные средства на общую сумму 100 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, причинив ему своими действиями значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №8 в газете «Ва-Банкъ» увидела объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №8, не подозревающую об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №8, введенная в заблуждение ООО «СберПромИнновация», приняла решение о вложении принадлежащих ей денежных средств в сумме 50 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №8, не подозревающая о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратилась в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованном участником организованной преступной группы ФИО3 для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №8 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнюю. После чего ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №8 предложили ей заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ей денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус в размере 2 500 рублей – страховую премию (3% от суммы вклада) для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №8 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №8, будучи введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, согласилась на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №8, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенная в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключила с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 54% годовых и передала в качестве инвестиций денежные средства в сумме 50 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №8 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 50 000 рублей Потерпевший №8 в указанный день и в указанном месте передала ФИО4, представившемуся ей вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 50 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана в составе организованной преступной группы, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №8, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму.

С целью усыпить бдительность Потерпевший №8, сомневающейся в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства, ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали Потерпевший №8 о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана Потерпевший №8 и введения ее в заблуждения относительно своих преступных намерений выписал ей квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация» и передал последней. 

Похищенные путем обмана у Потерпевший №8 денежные средства в сумме 50 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8, причинив ей своими действиями значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №9 в газете «Ва-Банкъ» увидела объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №9, не подозревающую об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №9, введенная в заблуждение ООО «СберПромИнновация», приняла решение о вложении принадлежащих ей денежных средств в сумме 30 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №9, не подозревающая о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратилась в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованном участником организованной преступной группы ФИО3 для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №9 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнюю. После чего ФИО4 и ФИО4, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №9 предложили ей заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ей денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус в размере 1 500 рублей – страховую премию (3% от суммы вклада) для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №9 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №9, будучи введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, согласилась на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №9, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенная в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключила с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 46% годовых и передала в качестве инвестиций денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №9 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 30 000 рублей Потерпевший №9 в указанный день и в указанном месте передала ФИО4, представившемуся ей вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом, ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 30 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана в составе организованной преступной группы, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №9, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму.

С целью усыпить бдительность Потерпевший №9, сомневающейся в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства, ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали Потерпевший №9 о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана Потерпевший №9 и введения ее в заблуждение относительно своих преступных намерений, выписал ей квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация», и передал последней. 

Похищенные путем обмана у Потерпевший №9 денежные средства в сумме 30 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №9, причинив ей своими действиями значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №10 в газете «Телесемь» увидел объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения, и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №10, не подозревающего об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №10, введенный в заблуждение ООО «СберПромИнновация», принял решение о вложении принадлежащих ему денежных средств в сумме 95 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №10, не подозревающий о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратился в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованном участником организованной преступной группы ФИО3 для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Потерпевший №10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №10 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнего. После чего ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №10, предложили ему заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ему денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус в размере 4 750 рублей – страховую премию (3% от суммы вклада) для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №10 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №10, будучи введенный в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, согласился на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №10, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенным в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключил с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 54% годовых и передал в качестве инвестиций денежные средства в сумме 95 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №10 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 95 000 рублей Потерпевший №10 в указанный день и в указанном месте передал ФИО4, представившемуся ему вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 95 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их в составе организованной преступной группы, путем обмана, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №10, причинив ему значительный ущерб на указанную сумму.

С целью усыпить бдительность Потерпевший №10, сомневающегося в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали Потерпевший №10 о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана Потерпевший №10 и введения его в заблуждение относительно своих преступных намерений, выписал ему квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация» и передал последнему. 

Похищенные путем обмана у Потерпевший №10 денежные средства в сумме 95 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 95 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №10, причинив ему своими действиями значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №11 в журнале «Соседи» увидела объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения, и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №11, не подозревающую об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №11, введенная в заблуждение ООО «СберПромИнновация», приняла решение о вложении принадлежащих ей денежных средств в сумме 200 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №11, не подозревающая о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратилась в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, в указанный день, находясь в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованным участником организованной преступной группы ФИО3 для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №11 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнюю. После чего ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №11 предложили ей заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ей денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус – страховую премию (3% от суммы вклада) в размере 6 000 рублей для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №11 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №11, будучи введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, согласилась на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время Потерпевший №11, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенная в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключила с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 54% годовых и передала в качестве инвестиций денежные средства в сумме 200 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №11 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 200 000 рублей Потерпевший №11 в указанный день и в указанном месте передала ФИО4, представившемуся ей вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 200 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана в составе организованной преступной группы, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №11, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму.

С целью усыпить бдительность Потерпевший №11, сомневающейся в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировалиПотерпевший №11 о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана Потерпевший №11 и введения ее в заблуждение относительно своих преступных намерений, выписал ей квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация», и передал последней. 

Похищенные у Потерпевший №11 путем обмана денежные средства в сумме 200 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1, перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №11, причинив ей своими действиями значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №12 в газетах «Ва-Банкъ» и «Соседи» увидела объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения, и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №12, не подозревающую об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №12, введенная в заблуждение ООО «СберПромИнновация», приняла решение о вложении принадлежащих ей денежных средств в сумме 400 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №12, не подозревающая о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратилась в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованном участником организованной преступной группы ФИО3 для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Потерпевший №12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №12 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая ее. После чего ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №12, предложили ей заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ей денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус в размере 20 000 рублей – страховую премию (3% от суммы вклада) для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №12 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №12, будучи введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, согласилась на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время Потерпевший №12, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенная в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключила с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 54% годовых и передала в качестве инвестиций денежные средства в сумме 400 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №12 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 400 000 рублей Потерпевший №12 в указанный день и в указанном месте передала ФИО4, представившемуся ей вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом, ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 400 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана в составе организованной преступной группы, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №12, причинив ей ущерб в крупном размере на указанную сумму.

С целью усыпить бдительность Потерпевший №12, сомневающейся в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали Потерпевший №12 о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана и введения в заблуждения относительно своих преступных намерений Потерпевший №12, выписал ей квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация» и передал последней. 

Похищенные путем обмана у Потерпевший №12 денежные средства в сумме 400 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы похитили путем обмана денежные средства в сумме 400 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №12, причинив ей своими действиями ущерб в крупном размере. 

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №13 в газете «Телесемь» увидел объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», которая расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения, и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №13, не подозревающего об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №13, введенный в заблуждение ООО «СберПромИнновация», принял решение о вложении принадлежащих ему денежных средств в сумме 80 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:00 Потерпевший №13, не подозревающий о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратился в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованным участником организованной преступной группы ФИО3, для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Потерпевший №13, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №13 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывая последнего. После чего ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №13, предложили ему заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ему денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус – страховую премию (3% от суммы вклада) в размере 2 400 рублей для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №13 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №13, будучи введенный в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы согласился на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы – ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14:00 Потерпевший №13, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенным в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключил с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 53% годовых и передал в качестве инвестиций денежные средства в сумме 80 000 рублей якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №13 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 80 000 рублей Потерпевший №13 в указанный день и в указанном месте передал ФИО4, представившемуся ему вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом, ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 80 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана в составе организованной преступной группы, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №13, причинив ему значительный ущерб на указанную сумму.

С целью усыпить бдительность Потерпевший №13, сомневающемуся в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали Потерпевший №13 о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь») с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана Потерпевший №13 и введения его в заблуждение относительно своих преступных намерений, выписал ему квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация» и передал последнему. 

Похищенные у Потерпевший №13 путем обмана денежные средства в сумме 80 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, похитили путем обмана денежные средства в сумме 80 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №13 причинив ему своими действиями значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №14 в газете «Комсомольская правда» увидела объявление о деятельности ООО «СберПромИнновация», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красный Проспект, 28, офис №, размещенное ранее одним из участников, входящих в состав организованной преступной группы ФИО3, с целью привлечения населения, и содержащее недостоверную информацию о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты данного Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, путем заключения инвестиционных договоров, при этом реальное осуществление финансово-хозяйственной деятельности не планировалось, как и выполнение условий договоров.

Предложения данного Общества привлекли и заинтересовали Потерпевший №14, не подозревающую об истинных преступных намерениях участников организованной преступной группы. Потерпевший №14, введенная в заблуждение ООО «СберПромИнновация», приняла решение о вложении принадлежащих ей денежных средств в сумме 2 000 000 рублей в качестве инвестиций в ООО «СберПромИнновация» для реализации инвестиционных коммерческих проектов организации, намереваясь получить прибыль в виде процентов от вкладов в объекты предпринимательской деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №14, не подозревающая о том, что ООО «СберПромИнновация» не осуществляет какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, обратилась в офис организации №, расположенный в 

<

адрес> по Красному проспекту 

<

адрес>, с целью заключения инвестиционного договора. 

В свою очередь, участники организованной преступной группы ФИО5 и ФИО4, находясь в указанный день в офисе № ООО «СберПромИнновация», расположенном в 

<

адрес> по Красному Проспекту 

<

адрес>, ранее арендованном участником организованной преступной группы ФИО3, для осуществления преступной деятельности группы, реализуя единый преступный умысел участников организованной преступной группы, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Потерпевший №14, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно преступному плану и распределенным ролям, во главе руководителя организованной группы, выступая в качестве якобы менеджеров ООО «СберПромИнновация», сообщили Потерпевший №14 заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «СберПромИнновация» принимает вклады от населения под высокие проценты в размере 32% до 52% годовых в доходные проекты Общества в различных сферах коммерческой и иной финансово-хозяйственной деятельности, тем самым обманывали последнюю. После чего ФИО5 и ФИО4, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, с целью дальнейшего обмана Потерпевший №14 предложили ей заключить инвестиционный договор и вложить принадлежащие ей денежные средства, обещая получение прибыли в виде выплаты высоких процентов по договору, а так же бонус в размере 100 000 рублей – страховую премию (3% от суммы вклада) для граждан, заключивших инвестиционные договоры до ДД.ММ.ГГГГ. При этом фактически ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы не планировали возвращать Потерпевший №14 денежные средства и выплачивать проценты. 

Потерпевший №14, будучи введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО5, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, согласилась на предложение ФИО5 и ФИО4, которые действовали в составе организованной группы, согласно отведенной им ролям и в соответствии с преступным планом, разработанным организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время Потерпевший №14, находясь в офисе № по указанному адресу, будучи введенная в заблуждение ФИО5 и ФИО4, заключила с ООО «СберПромИнновация» инвестиционный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ под расчет 53% годовых и передала в качестве инвестиций денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, якобы для реализации инвестиционных коммерческих проектов. Оформлением соответствующих документов занимался ФИО5, который представился Потерпевший №14 вымышленным именем «ФИО7.». Денежные средства в сумме 2 000 000 рублей Потерпевший №14 в указанный день и в указанном месте передала ФИО4, представившемуся ей вымышленным именем «Фатеев Игорь». Таким образом, ФИО4, ФИО5 и остальные участники организованной преступной группы получили реальную возможность распорядиться денежными средствами в сумме 2 000 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана в составе организованной преступной группы, безвозмездно и противоправно изъяв их у Потерпевший №14, причинив ей ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

С целью усыпить бдительность Потерпевший №14, сомневающейся в возможности ООО «СберПромИнновация» исполнить взятые на себя обязательства ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проинформировали ее о страховании всех вкладов на случай форс-мажорных обстоятельств. При этом ФИО4 и ФИО5 фактически никаких действий по страхованию вкладов граждан не производили.

ФИО4 (он же «Фатеев Игорь»), с целью придания вида осуществления коммерческой деятельности, действуя согласно отведенной ему роли, с целью обмана Потерпевший №14 и введения ее в заблуждение относительно своих преступных намерений, выписал ей квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру, на которой поставил оттиск печати ООО «СберПромИнновация», и передал последней. 

Похищенные путем обмана у Потерпевший №14 денежные средства в сумме 2 000 000 рублей ФИО5 по указанию организатора организованной преступной группы ФИО1 перечислил на его неустановленный счет киви-кошелька не позднее ДД.ММ.ГГГГ, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе организованной преступной группы похитили путем обмана денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №14, причинив ей своими действиями ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Не имея намерений возвращать указанным гражданам, заключившим с ООО «СберПромИнновация» внесенные ими денежные средства, а также выплачивать установленные договорами проценты, с целью соблюдения мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами ФИО4, ФИО5 по указанию руководителя и организатора организованной преступной группы ФИО1 с места совершения преступления скрылись, покинув пределы 

<

адрес> в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с октября 2017 до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и её участники неустановленные лица № и №, ФИО3, ФИО4, ФИО5, действуя совместно и согласованно, организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащие Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №12, Потерпевший №14, Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 5 232 000 рублей, в особо крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица № и № распорядились по собственному усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в присутствии защитника пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Потерпевшие и государственный обвинитель, участвующий в деле, не возражали рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает последствия заявленного ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Выслушав пояснения стороны обвинения и стороны защиты, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Поскольку предусмотренные ст.314 ч.ч. 1, 2 УПК РФ условия соблюдены, в отношении подсудимого может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Учитывая поведение подсудимого ФИО1, соответствующее обстановке, его адекватный речевой контакт, а также выводы, содержащиеся в заключении судебно-психиатрического эксперта, суд признает его вменяемым на момент совершения преступления и способным в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.159 ч.4 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в порядке ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. ФИО1 ранее не судим, на специализированных учетах не состоит, женат, имеет ребенка, трудоустроен, по месту учебы, жительства, работы характеризуется положительно.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, полное признание вины в инкриминируемом преступлении, положительно характеризующие данные подсудимого, действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, наличие на иждивении малолетнего ребенка, 2020 года, состояние здоровья подсудимого, имеющего хроническое заболевание.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения ФИО9 новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, и об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Назначая наказание, суд применяет положения ст.62 ч.5 УК РФ, а также ст.62 ч.1 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 при отсутствии отягчающих обстоятельств имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст.61 ч.1 п.п. «и», «к» УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, не усматривается.

Вместе с тем, учитывая наличие всей совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, положительные данные о личности ФИО1, который впервые привлекается к уголовной ответственности, вину по предъявленному обвинению полностью признал, раскаялся в содеянном, о чем свидетельствуют и действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, выразившиеся в перечислении значительной суммы денежных средств ряду потерпевших, суд приходит к выводу, что повышенной общественной опасности для общества он не представляет и его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, назначает наказание с применением положений ст.73 ч.1 УК РФ.

На основе тех данных дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать.

Причиненный потерпевшим материальный ущерб по делу возмещен участником преступной группы в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302, 314-316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 ч.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1:

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Ю.Веселых